dirent : « Quels sont ceux qui étaient pour nous ? » Et Pilate répondit : « Votre Dieu, qui vous a délivrés de la dure servitude des Egyptiens, et qui vous a conduits à travers la mer comme à pied sec, et qui vous a donné, dans le désert, la manne et la chair des caillies pour votre nourriture, et qui a fait sortir d'un rocher de l'eau pour vous désaltérer, et, malgré tant de faveurs, vous n'avez cessé de vous révolter contre votre Dieu, et il a voulu vous faire périr. Et Moïse a prié pour vous, afin que vous ne périessiez pas. Et vous dites maintenant que je hais le roi. » Et se levant de son tribunal, il voulut sortir. Mais tous les Juifs crièrent : « Nous savons que c'est César qui est roi et non Jésus. Car les mages lui ont offert des présents comme à un roi. Et Hérode, apprenant des mages qu'un roi était né, voulut le faire périr. Son père, Joseph, l'ayant su, l'amena, ainsi que sa mère, et ils s'enfuirent en Egypte. Et Hérode fit mourir les enfants des Juifs qui étaient nés à Bethléem. » Pilate, entendant ces paroles, fut effrayé, et lorsque le calme fut rétabli parmi le peuple qui criait, il dit : « C'est donc lui qui est ici présent que cherchait Hérode ? » Ils répondirent : « C'est lui. » Et Pilate, prenant de l'eau, se lava les mains devant le peuple en disant : « Je suis innocent du sang de cet homme juste ; songez à ce que vous faites. » Et les Juifs répondirent : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants ! » Alors Pilate ordonna d'amener Jésus devant le tribunal sur lequel il siégeait, et il poursuivit en ces termes, en rendant sentence contre Jésus (2344) : « Ta race t'a renié pour roi. J'ordonne donc que tu sois d'abord flagellé (2345), suivant les statuts des anciens princes. » Il ordonna ensuite qu'il fût crucifié dans le lieu où il avait été arrêté, avec deux malfaiteurs, dont les noms sont Dismas et Gestas.

## CHAPITRE X.

Et Jésus sortit du prétoire et les deux larrons avec lui. Et lorsqu'il fut arrivé au lieu qui s'appelle Golgotha, les soldats le dépouillèrent de ses vêtements (2346) et le

P. IV, p. 233, et Lowth, *ad Jesaiam*, LIII, 8. Une coutume semblable existait chez les Romains ; *vid.* Poletti, *Historia fori Romani*, p. 127. Le récit contenu dans ce chapitre n'a donc rien d'in vraisemblable.

(2342) L'usage de mettre des captifs en liberté à l'occasion de quelque grande fête était en vigueur chez les Romains et chez les Grecs. (TITE-LIVE, V, 43; MEUSIUS, *Panathen.*, ch. 13.)

(2343) *Joan.* XIX, 4. — *Voy.* au sujet du nom de Barrabas, PAULUS, *Comment. ad Matth.* XXVII, 16, et Muentzer, in *Probabil.*, p. 232.